[image: image1.jpg]

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

______________________                                                                                № __________________
О внесении изменений в постановление министерства культуры Рязанской области от 25.12.2019 № 12 «Об утверждении Порядков проведения конкурсного отбора (отбора) муниципальных образований Рязанской области для предоставления субсидий на реализацию мероприятий подпрограммы            № 1 «Развитие музеев Рязанской области» и подпрограммы № 3 «Развитие культуры» государственной программы Рязанской области «Развитие культуры и туризма», и порядок проверки условий предоставления указанных субсидий»
(в редакции постановлений министерства культуры Рязанской области          от 14.04.2020 № 4, от 18.05.2020 № 6, от 02.10.2020 № 10, от 30.12.2020 № 15, от 27.04.2021 № 9, от 02.07.2021 № 14, от 10.11.2021 № 17, 02.12.2021 № 20, от 21.03.2022 № 2, от 29.06.2022 № 7, от 29.11.2022 № 14)
В целях реализации государственной программы Рязанской области «Развитие культуры», утвержденной постановлением Правительства Рязанской области от 29 октября 2014 года № 316, министерство культуры Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление министерства культуры Рязанской области от 25.12.2019 № 12 «Об утверждении Порядков проведения конкурсного отбора (отбора) муниципальных образований Рязанской области для предоставления субсидий на реализацию мероприятий подпрограммы № 1 «Развитие музеев Рязанской области» и подпрограммы № 3 «Развитие культуры» государственной программы Рязанской области «Развитие культуры и туризма», и порядок проверки условий предоставления указанных субсидий» следующие изменения:
1) в наименовании, в преамбуле, в пунктах 1 и 2 слова «и туризма» исключить;

2) пункты 2-4 считать соответственно пунктами 2-5;

3) в приложении № 1:

а) в пункте 1.1 раздела 1 «Общие положения» слова «и туризма» исключить;
б) в разделе 4 «Конкурсный отбор заявок, определение получателей субсидии»:

- в абзаце первом слово «пунктами» заменить словом «подпунктами»;

- в пункте 4.1:

абзац двадцать девятый подпункта 4.1.5 признать утратившим силу;

в подпункте 4.1.6 слова «на иные цели» заменить словами «бюджетам муниципальных образований Рязанской области»;

в подпункте 4.1.12 после слов «(текущий ремонт)» дополнить словами «в отношении»;

в абзаце третьем подпункта 4.1.15 цифры «4.13» заменить цифрами «4.14»;

в абзаце первом подпункта 4.1.16 после слова «требованиями» дополнить словом «раздела»;

в абзаце третьем подпункта 4.1.17 цифры «4.14» заменить цифрами «4.16»;
4) в приложении № 1 к Порядку проведения конкурсного отбора (отбора) муниципальных образований Рязанской области для предоставления субсидий на финансирование мероприятия подпрограммы № 3 «Развитие культуры» государственной программы Рязанской области «Развитие культуры» после слов «Развитие культуры» слова «и туризма» исключить;

5) в приложении № 2 к Порядку проведения конкурсного отбора (отбора) муниципальных образований Рязанской области для предоставления субсидий на финансирование мероприятия подпрограммы № 3 «Развитие культуры» государственной программы Рязанской области «Развитие культуры»:

а) в строке 1 таблицы пункта 9 по тексту слова «в 2021 году» заменить словами «в 2022 году»;

б) в строке 1 таблицы пункта 15 по тексту слова «в 2021 году» заменить словами «в 2022 году»;

в) в строке 1 таблицы пункта 16 по тексту слова «(в 2022 году: с 1 июня)» исключить;

6) приложение № 3 к Порядку проведения конкурсного отбора (отбора) муниципальных образований Рязанской области для предоставления субсидий на финансирование мероприятия подпрограммы № 3 «Развитие культуры» государственной программы Рязанской области «Развитие культуры» изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
7) в приложении № 2 к постановлению:

а) в разделе 4 «Конкурсный отбор заявок, определение получателей субсидии»:
- абзац первый изложить в следующей редакции:

«Конкурсный отбор муниципальных образований Рязанской области по мероприятиям предусмотренных подпунктами 4.1.2, 4.1.3 настоящего Порядка проводятся в 2 этапа.»;
- в пункте 4.1:
подпункт 4.1.1 признать утратившим силу;

в абзаце двадцать первом подпункта 4.1.2 цифру «5» заменить цифрой «4»;

абзац двадцать третий подпункта 4.1.2 признать утратившим силу;

дополнить подпунктом 4.1.3 следующего содержания:

«4.1.3. В рамках мероприятия, предусмотренного пунктом 1.1.3.1 «Предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований Рязанской области на техническое оснащение муниципальных музеев» раздела 5 «Перечень мероприятий подпрограммы» Подпрограммы осуществляется конкурсный отбор муниципальных образований Рязанской области на техническое оснащение муниципальных музеев. Конкурсный отбор проводится в два этапа.

Первый этап конкурсного отбора муниципальных образований Рязанской области проводится Министерством в соответствии со сроками, указанными в запросе Министерства культуры Российской Федерации (далее - Минкультуры России) направленном в адрес Министерства.

На первом этапе конкурсного отбора:

- Министерство в течение 5 рабочих дней со дня получения запроса Минкультуры России о сроках предоставления заявок на участие в конкурсном отборе направляет письмо главам муниципальных образований Рязанской области (далее - письмо Главам) о начале конкурсного отбора на техническое оснащение муниципальных музеев, с представлением пакета документов следующего содержания:

заявка по форме, соответствующей запросу Минкультуры России;

пояснительную записку с обоснованием стоимости необходимого оборудования, подписанную начальником управления (отдела) культуры муниципального образования Рязанской области;

и иные документы, соответствующие запросу Минкультуры России;

- муниципальные образования Рязанской области предоставляют заявку и пакет документов в соответствии с запросом Минкультуры России и письмом Главам в соответствии со сроком, определенным в письме Главам;

- в течение 5 рабочих дней с момента получения заявки Министерство рассматривает заявку и представленный пакет документов, принимает решение об определении победителей первого этапа конкурсного отбора.

Победителями первого этапа конкурсного отбора признаются муниципальные образования Рязанской области, у которых заявки и прилагаемый пакет документов поступили в установленный срок и соответствуют запросу Минкультуры России и письму Главам.

Решение по первому этапу конкурсного отбора оформляется протоколом, содержащим:

- решение о соответствии заявок запросу Минкультуры России и письму Главам;
- перечень муниципальных музеев, требующих технического оснащения.
Министерство по результатам первого этапа конкурсного отбора включает победителей в заявку Рязанской области, которая направляется с сопроводительным письмом в Минкультуры России.

Второй этап конкурсного отбора осуществляет Министерство.

На втором этапе конкурсного отбора муниципальные образования Рязанской области, музеи которых вошли в перечень объектов, требующих техническое оснащение, направленный в Минкультуры России, предоставляют заявку в соответствии с приложением № 1 к настоящему Порядку и в сроки указанные в информации о проведении конкурсного отбора.

Для реализации второго этапа конкурсного отбора Министерство запрашивает у муниципального образования Рязанской области:

- пояснительную записку, подписанную начальником управления (отдела) культуры муниципального образования Рязанской области;

- документ, подтверждающий наличие в муниципальном образовании Рязанской области муниципального музея (Устав организации);

- наличие информации о прогнозном объеме расходного обязательства      i-го муниципального образования Рязанского области на соответствующий финансовый год (согласно приложению № 3 к Порядку);

- документ, подтверждающий наличие потребности в оснащении музея муниципального образования Рязанской области в текущем финансовом году (смета расходов) (согласно приложению № 4 к Порядку).

Победителями признаются муниципальные образования Рязанской области, заявки которых набирают не менее 9 баллов.

Субсидия распределяется в соответствии с подпунктом 5.1 раздела «Порядок представления и распределения субсидий из областного бюджета местным бюджетам» пункта 6.1 раздела 6 «Механизм финансирования мероприятий подпрограммы» Подпрограммы.»;
8) в приложении № 1 к Порядку проведения конкурсного отбора (отбора) муниципальных образований Рязанской области для предоставления субсидий на финансирование мероприятия подпрограммы № 1 «Развитие музеев Рязанской области» государственной программы Рязанской области «Развитие культуры» после слов «Развитие культуры» слова «и туризма» исключить;
9) в приложении № 2 к Порядку проведения конкурсного отбора (отбора) муниципальных образований Рязанской области для предоставления субсидий на финансирование мероприятия подпрограммы № 1 «Развитие музеев Рязанской области» государственной программы Рязанской области «Развитие культуры»:

а) пункт 1 признать утратившим силу;

б) в строке 1 таблицы пункта 2 слова «1 балл» заменить словами           «2 балла»;
в) дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3. Критерии отбора на реализацию мероприятия, предусмотренного пунктом 1.1.3.1 «Предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований Рязанской области на техническое оснащение муниципальных музеев» раздела 5 «Перечень мероприятий подпрограммы» Подпрограммы.
	№№ пп
	Наименование критерия
	Результат критерия, оценка критерия

	1
	Наличие в муниципальном образовании Рязанской области муниципального музея

	наличие в муниципальном образовании муниципальных музеев - 5 баллов;

отсутствие в муниципальном образовании муниципальных музеев - 2 балл

(максимальный балл - 5)

	2
	Наличие информации о прогнозном объеме расходного обязательства     i-го муниципального образования Рязанского области на соответствующий финансовый год (согласно приложению № 3 к Порядку)
	наличие информации - 2 балла;

отсутствие информации - 0 баллов

(максимальный балл - 2)

	3
	Наличие потребности в оснащении музея муниципального образования Рязанской области в соответствующем финансовом году (согласно приложению № 4 к Порядку)
	наличие потребности - 2 балла;

отсутствие потребности - 0 баллов

(максимальный балл - 2)

	ИТОГО

(Максимальное количество баллов по заявке - 9)»;
10) приложение № 2 к Порядку проведения конкурсного отбора (отбора) муниципальных образований Рязанской области для предоставления субсидий на финансирование мероприятия подпрограммы № 1 «Развитие музеев Рязанской области» государственной программы Рязанской области «Развитие культуры» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

	Министр
	М.В. Кауркина

	Приложение № 1

к постановлению министерства

культуры Рязанской области

от «___»______2023 г. № ____

«Приложение № 3 к Порядку проведения конкурсного отбора (отбора) муниципальных образований Рязанской области для предоставления субсидий на финансирование мероприятия подпрограммы № 3 «Развитие культуры» государственной программы Рязанской области «Развитие культуры»

Информация

о прогнозном объеме расходного обязательства

___________________________________________

(наименование муниципального образования)

Рязанской области на соответствующий финансовый год

	Наименование мероприятия
	Наименование товаров, работ, услуг
	Общий объем финансирования
	Потребность на год 20_ год

	Объем финансирования

	областной бюджет <*>
	муниципальный бюджет

	1
	2
	3
	4
	5

<*> указывается сумма областного и федерального бюджетов.

Глава администрации

муниципального образования ______________ ________________________

М.П.                          подпись              Ф.И.О.

Дата (число, месяц, год)

	Приложение № 2

к постановлению министерства

культуры Рязанской области

от «___»______2023 г. № ____

«Приложение № 3 к Порядку проведения конкурсного отбора (отбора) муниципальных образований Рязанской области для предоставления субсидий на финансирование мероприятия подпрограммы № 1 «Развитие музеев Рязанской области» государственной программы Рязанской области «Развитие культуры»

Информация

о прогнозном объеме расходного обязательства

___________________________________________

(наименование муниципального образования)

Рязанской области на соответствующий финансовый год

	Наименование мероприятия
	Наименование товаров, работ, услуг
	Общий объем финансирования
	Потребность на год 20_ год

	Объем финансирования

	областной бюджет <*>
	муниципальный бюджет

	1
	2
	3
	4
	5

<*> указывается сумма областного и федерального бюджетов.

Глава администрации

муниципального образования ______________ ________________________

М.П.                          подпись              Ф.И.О.

Дата (число, месяц, год)